
 

Página 1 
 

 
BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

Leones, 02 de diciembre de 2019 

 

DECRETO Nº 104/19 

DESIGNANDO SECRETARIO DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS AL ING. DAMIAN ROSSO 

POR ELLO, el Intendente Municipal, 

 en uso de sus atribuciones, 

DECRETA 

 

ART. 1: DESIGNAR a Damian Carlos ROSSO, DNI. 25.170.445, en el cargo de Secretario de Obras y 

Servicios Públicos, a partir del día de la fecha.- El mismo aceptará en cargo, en la forma de ley, en día y 

hora hábil de funcionamiento de esta Municipalidad.- 

ART.  2: HAGASE saber a quien corresponda e imprímase al mismo el trámite de ley.- 

ART. 3: DE FORMA. 

 

Leones, 02 de diciembre de 2019 

DECRETO Nº 105/19 

 

RATIFICANDO A  LA CONTADORA LUCRECIA PERETTI COMO FUNCIONARIA A CARGO DE LA 
SECRETARIA DE FINANZAS Y PRODUCCION DE LA MUNICIPALIDAD DE LEONES 

 

POR ELLO, el Intendente de la ciudad de Leones,  

en uso de sus atribuciones 

D E C R E T A 

 

ART. Nº 1: RATIFICAR  a la Contadora Pública Lucrecia PERETTI,  DNI 25.581.900,  como funcionaria 
a cargo de la Secretaría de Finanzas y Producción de la Municipalidad de Leones. 

ART. Nº 2: NOTIFICAR al  funcionario  mencionado y a los interesados  por el medio corriente y 
habitual. 

ART. Nº 3: DE FORMA. 

DECRETOS 



 

Página 2 
 

Leones, 06 de diciembre de 2019 
 
DECRETO N° 106/19 
CONVOCANDO AL CONCEJO DELIBERANTE A SESION EXTRAORDINARIA. 
- 

Por ello, el Intendente de la ciudad de Leones, en uso de sus atribuciones, 
  

DECRETA: 
 

ART-. 1: CONVOQUESE a sesión extraordinaria para el día lunes 16 de diciembre de 2019, a la hora 
20.00, para el tratamiento de los siguientes asuntos: 

1.- Prestar acuerdo para la designación del Asesor Letrado Municipal, Dr. Ignacio Meyer, 
conforme lo previsto en el art. 30, inciso 8 de la 8102 - Ley Orgánica Municipal; 

2.- Prestar acuerdo para la designación del Juez de Faltas Municipal, Dr. Javier Policardo, 
conforme lo previsto en el art. 30 inciso 8, de la ley 8102, Ley Orgánica Municipal.- 
ART. 2: ELEVESE al Concejo Deliberante copia del decreto N° 110/19 
ART. 3: DE FORMA 
 

 

Leones, 10 de diciembre de 2019 

DECRETO Nº 107/19 

DESIGNANDO SECRETARIA DE GOBIERNO A LA DRA. INGRID CRISTINA GRASSO 

 

POR ELLO, el Intendente Municipal, 

 en uso de sus atribuciones, 

DECRETA 

 

ART. 1: DESIGNAR a Ingrid Cristina GRASSO, DNI 26.224.007, en el cargo de Secretaria de Gobierno, 

a partir del día de la fecha.- La misma aceptará en cargo, en la forma de ley, en día y hora hábil de 

funcionamiento de esta Municipalidad.- 

ART.  2: HAGASE saber a quien corresponda e imprímase al mismo el trámite de ley.- 

ART. 3: DE FORMA. 

 
Leones,  10 de diciembre de 2019 

 
DECRETO Nº 108/2019 
 
OTORGANDO INCREMENTO SALARIAL SOBRE LOS HABERES BÁSICOS 
 

Por ello, el Intendente Municipal,  en uso de sus atribuciones, 
 

D E C R E T A 
 



 

Página 3 
 

ART. 1º: DETERMINESE un aumento salarial del 5% sobre los sueldos básicos aplicable a los haberes 
correspondientes al periodo diciembre de 2019, para todo el personal perteneciente a planta 
permanente y contratado. 
 
Art. 2°: IMPUTESE las erogaciones producidas por lo dispuesto en el Art. 1º  en las partidas  
correspondientes. 
 
Art. 3º: COMUNIQUESE a Contaduría Municipal, para que procedan  a la realización de las 
liquidaciones actualizadas. 
 
ART. 4º: DE FORMA. 
 
 

Leones, 11 de diciembre de 2019 

DECRETO N° 109/19  

PROMULGANDO ORDENANZA N° 1409/19 

 

V I S T O  

 

                 La Ordenanza Nº 1409/19 sancionada por el Concejo Deliberante en Sesión Ordinaria del día 

09 de diciembre de 2019, por  la cual se aprueba la rectificación del presupuesto de gastos para 

absorber erogaciones que permitan el funcionamiento municipal.  

 
P O R  E L L O, el Intendente Municipal de la ciudad de Leones,  

en uso de sus atribuciones, 

D E C R E T A 

 

Art. 1°: PROMULGASE la Ordenanza Nº 1409/19 sancionada por el Concejo Deliberante en Sesión 

Ordinaria del día 09 de diciembre de 2019, por  la cual se aprueba la rectificación del presupuesto de 

gastos. 

 

Art. 2°:   D E   F O R M A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 4 
 

Leones, 12 de diciembre de 2019 
 

DECRETO N° 110/2019 
 
DESIGNANDO ASESOR LETRADO MUNICIPAL AL DR. IGNACIO MATIAS MEYER  Y DESIGNANDO 
JUEZ DE FALTAS MUNICIPAL AL DR. JAVIER HORACIO POLICARDO 
 
 
Por ello, el Intendente Municipal, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

 
Art. 1°: DESIGNESE a partir del día de la fecha, al Dr. Ignacio Matías MEYER, D.N.I. N° 26.224.080, 
Mat. Nº 13-280, para ocupar el cargo de Asesor Letrado de esta Municipalidad, hasta tanto sea 
designado conforme el procedimiento establecido en la Ley orgánica Municipal 8102 
 
Art. 2°: DESIGNESE a partir del día de la fecha, al Dr. Javier Horacio Policardo, D.N.I. N° 25.508.143, 
Mat. Nº 13-412, para ocupar el cargo de Juez de Faltas de esta Municipalidad, hasta tanto sea 
designado conforme el procedimiento establecido en la Ley orgánica Municipal 8102. 
 
Art. 3º: COMUNIQUESE a los interesados por los medios habituales.- 
 
Art. 4º: REMITASE al Concejo Deliberante a los fines de que preste acuerdo de las designaciones 
mencionadas en cumpliento del art. 30, inc. 8 de la Ley orgánica Municipal 8102  
 
Art. 5°: DE FORMA.- 
 
 

 

Leones, 12 de diciembre de 2019 

DECRETO N° 111/19 

DISPONIENDO RECATEGORIZACION DE AGENTES MUNICIPALES 

POR ELLO, el Intendente de la ciudad de Leones 

 en uso de sus atribuciones, 

DECRETA 

ART. 1°: OTORGUESE  al agente municipal BRACAMONTE, Horacio Gustavo, DNI Nº 14.504.416, la 

categoría escalafonaria 20 y al agente Municipal AREVALO, Ariel Edgardo, DNI Nº  20.359.083, la 

categoría escalafonaria 20. 

ART 2°: DETERMINESE  que lo dispuesto precedentemente se hará  efectivo a partir del 1 de 

diciembre de 2019. 

ART. 3°: NOTIFIQUESE  al agente  y a las áreas administrativas que correspondan el contenido de la 

presente. 

ART 4°: DE FORMA. 



 

Página 5 
 

 

 
 

LEONES, 12  de diciembre de 2019 
 
DECRETO Nº 112/2019 
 
MODIFICANDO ARANCELES QUE INCIDEN SOBRE EL REGISTRO CIVIL. 

Por ello, el Intendente Municipal, en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 

 
ART 1º: ESTABLEZCASE  que para la celebración de matrimonio, de lunes a viernes en horario de 
oficina, se abonará el arancel correspondiente al sellado de acta y Libreta de Familia. De lunes a 
sábados, dentro de la oficina, pero en horario inhábil, hasta las 21.00 hs. se abonará la suma de un seis 
mil pesos ($ 6.000,00), más los aranceles de sellado y libreta de Familia. En este último caso, el Jefe 
del Registro Civil o quien lo sustituya, a excepción del titular del Departamento Ejecutivo o Secretario 
autorizado, percibirá el treinta por ciento  (30 %) del arancel, que se liquidará al beneficiario por 
Tesorería en forma mensual, no correspondiendo el pago de horas extras. 
 
ART 2º: EL pago del arancel deberá obligatoriamente efectuarse en la Tesorería Municipal hasta el día 
hábil del día anterior a la realización del acto y no tendrá excepciones de ninguna naturaleza. 
 
ART 3º: DE FORMA. 
 

Leones, 12 de diciembre de 2019 
 

DECRETO N° 113/19 
 
CONVOCANDO AL CONCEJO DELIBERANTE A SESION EXTRAORDINARIA 

Por ello, el Intendente de la ciudad de Leones, en uso de sus atribuciones, 
DECRETA: 

ART-. 1: CONVOQUESE a sesión extraordinaria para el día lunes 16 de diciembre de 2019, a la hora 
20.00, para el tratamiento de los siguientes asuntos: 

1.- Prestar acuerdo para la designación del Asesor Letrado Municipal, Dr. Ignacio Meyer, 
conforme lo previsto en el art. 30, inciso 8 de la 8102 - Ley Orgánica Municipal; 

2.- Prestar acuerdo para la designación del Juez de Faltas Municipal, Dr. Javier Policardo, 
conforme lo previsto en el art. 30 inciso 8, de la ley 8102, Ley Orgánica Municipal.- 
ART. 2: ELEVESE al Concejo Deliberante copia del decreto N° 110/19 
ART. 3: DE FORMA 

Leones, 18 de diciembre de 2019 
 

DECRETO Nº 114/19 
 
DESIGNANDO AL SR. SAUL MATIAS ARBARELLO COMO DIRECTOR DE TRÁNSITO, 
ESPECTÁCULOS PÚBLICOS Y SEGURIDAD; A LA SRA. NATALIA RITA FRANZUTTI COMO 
DIRECTORA DE SALUD; A LA SRA. VERÓNICA DANIELA TORREGIANI COMO DIRECTORA DE 
CULTURA Y EDUCACIÓN; A LA SRA. MARCELA ALEJANDRA ONGINI COMO DIRECTORA DE 
BROMATOLOGÍA; AL SR. MATÍAS EDUARDO TACCA COMO DIRECTOR DE DEPORTES, 
JUVENTUD Y RECREACIÓN Y AL SR. EZEQUIEL MENSEGUEZ COMO DIRECTOR DE DEFENSA 
CIVIL. 
 



 

Página 6 
 

POR ELLO 
 

el Intendente Municipal de la Ciudad de Leones, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 
ART. Nº 1: DESIGNASE  al Sr Saúl Matias ARBARELLO., D.N.I. Nº 30.350.224, Director de la 
Dirección de Tránsito, Espectáculos Públicos y Seguridad de la  Municipalidad de Leones. 
 
ART. Nº 2: DESIGNASE  a la Sra. Natalia Rita FRANZUTTI., D.N.I. Nº 25.524.695, Directora de la 
Dirección Salud de la  Municipalidad de Leones. 
 
ART. Nº 3: DESIGNASE  a la Sra Verónica Daniela TORREGIANI., D.N.I. Nº 23.872.908, Directora de 
la Dirección de Cultura y Educación de la Municipalidad de Leones. 
 
ART. Nº 4: DESIGNASE  a la Sra. Marcela Alejandra ONGINI., D.N.I. Nº 24.279.119, Directora de la 
Dirección de Bromatología de la  Municipalidad de Leones 
 
ART. Nº 5: DESIGNASE  al Sr Matías Eduardo TACCA., D.N.I. Nº 37.876.819, Director de la Dirección 
de Deportes, Juventud y Recreación de la  Municipalidad de Leones. 
 
ART. Nº 6: DESIGNASE  al Sr Ezequiel MENSEGUEZ , D.N.I. Nº 32.943.395, Director de la Dirección 
de Defensa Civil de la  Municipalidad de Leones 
 
ART. Nº 7: NOTIFICAR a los  funcionarios  mencionados  por el medio corriente y habitual.  
 
ART. Nº 8: DE FORMA.- 
 
 

Leones, 18 de diciembre de 2019 
 

DECRETO Nº 115/19  
 
DECLARANDO ASUETO ADMINISTRATIVO LOS DÍAS 24 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2019 
 

POR ELLO, el Intendente de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones, 

D E C R E T A 
 
ART 1º: OTORGUESE  asueto para los empleados públicos municipales los días  24  y 31 de diciembre 
de 2019. 
 
ART 2º: ADOPTENSE las medidas necesarias que aseguren la prestación de los servicios públicos 
esenciales, por medio de la repartición pública municipal que corresponda. 
 
ART 3º: COMUNIQUESE  a todas las reparticiones municipales, a sus efectos. 
 
ART 4º: DE FORMA 
 
 
 

Leones, 18 de diciembre de 2019 



 

Página 7 
 

 
 
DECRETO Nº 116/19 
 
NOMBRANDO AL ING. DAMIAN ROSSO COMO  VOCAL DEL CONSORCIO CAMINERO Nº27 
LEONES 
 

Por ello,  el Intendente de la ciudad de Leones, en uso de sus atribuciones, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º: DESIGNAR al Ing. Damián Carlos ROSSO, DNI Nº 25.170.445, como  Vocal de la Comisión 

Directiva del Consorcio Caminero Nº 27 de la ciudad de Leones.  

Art. 2: DE FORMA 
 
 

Leones, 23 de diciembre de 2019 
 
DECRETO Nº 117/2019 
 
DEROGANDO DECRETO N° 096/2017, DE DESIGNACION A LA SRTA. NATALIA PAOLA 
QUINTEROS COMO OFICIAL PUBLICO AUTORIZADO PARA DESEMPEÑARSE EN EL REGISTRO 
CIVIL 
 

POR ELLO, el Intendente de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones: 

D E C R E T A 
 
ART. 1º: DEJAR sin efecto decreto N°096/2017, y desafectar a la Srta. Natalia Paola QUINTEROS, DNI 
N° 32.477.092 de su función designada como oficial público autorizado para desempeñarse en el 
Registro Civil.-  
 
ART 2º: REMITIR copia del presente decreto a fin de su toma en razón al Registro Civil y Capacidad de 
Las Personas.- 
 
ART 3º: NOTIFICAR a los interesados. 
 
ART 4º: DE FORMA 
 

Leones, 23 de diciembre de 2019  
DECRETO N° 118/2019 
 
DESIGNANDO A LA SRA. INGRID CRISTINA GRASSO; A LA SRTA. LUCRECIA PERETTI Y AL SR. 
FERNANDO DANILO GÓMEZ COMO OFICIALES PUBLICOS AUTORIZADO PARA DESEMPEÑARSE 
EN EL REGISTRO CIVIL DE LEONES. 
 

POR ELLO, el Intendente de la ciudad de Leones, 



 

Página 8 
 

 en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 

ART. 1°: DESIGNAR la Sra. Ingrid Cristina GRASSO DNI N° 26.224.007, como oficial público del 
Registro del Estado Civil y Capacidad de las Personas de la ciudad de Leones, con firma autorizada 
para el desempeño de todas las funciones que en el mismo se efectúen. 
ART. 2°: DESIGNAR la Srta. Lucrecia PERETTI DNI Nº 25.581.900, como oficial público del Registro 
del Estado Civil y Capacidad de las Personas de la ciudad de Leones, con firma autorizada para el 
desempeño de todas las funciones que en el mismo se efectúen. 
ART. 3°: DESIGNAR, al Sr. Fernando Danilo GÓMEZ DNI Nº 33.728.175, como oficial público del 
Registro del Estado Civil y Capacidad de las Personas de la ciudad de Leones, con firma autorizada 
para el desempeño de todas las funciones que en el mismo se efectúen. 
ART. 4°: DETERMINAR que lo ordenado por el artículo primero, segundo y tercero del presente 
Decreto tendrá vigencia a partir del 1 de enero de 2020. 
ART. 5°: REMITIR copia del presente decreto a fin de su toma en razón al Registro Civil y Capacidad de 
las Personas. 
ART. 6º: NOTIFICAR a los interesados y a las áreas municipales que correspondan. 
ART. 7°: DE FORMA. 

Leones, 30 de diciembre de 2019. 
 

DECRETO Nº 119/2019 
 
DECLARANDO NOTIFICADOR MUNICIPAL AL SR. GABRIEL ENRIQUE RODRIGUEZ 
 

Por ello, el Intendente Municipal, en uso de sus atribuciones 

 
D E C R E T A 

 
ART. Nº 1: DECLARESE Notificador Oficial de la Municipalidad de Leones al Sr. Gabriel Enrique 

Rodriguez, DNI 30.350.326. 

ART. Nº 2: NOTIFIQUESE a las áreas correspondientes.-  

ART. Nº 3: DE FORMA.- 

 
 

Leones, 30 de diciembre de 2019
 
DECRETO  Nº 120/2019     
VISTO      
                                  Que  algunas Partidas del Presupuesto de Gastos Vigentes 
necesitan reforzar sus saldos y  
      
CONSIDERANDO      
                                  Que  otras Partidas  cuentan con saldo que 
permiten ser reducidos    
      
POR ELLO      
                                   EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE LEONES en uso de sus 
atribuciones  
      



 

Página 9 
 

  
DECRETA      

PRESUPUESTO DE GASTOS     
PARTIDAS A REFORZAR     
      

CODIGO DENOMINACION P.VIGENTE REFUERZO P.MODIFICADO  
2-01-01-01-01-01-

02 
Sec.de Gobierno 10,00 69.500,00 

69.510,00  
2-01-01-01-01-01-

07 
Antigüedad 208.250,00 20.500,00 

228.750,00  
2-01-01-01-01-01-

10 
Aguinaldo 220.600,00 76.000,00 

296.600,00  
2-01-01-01-01-02-

30 
Asignacon Adicional 827.600,00 70.500,00 

898.100,00  
2-01-01-01-01-02-

35 
Aguinaldo 793.000,00 186.000,00 

979.000,00  
2-01-01-01-01-03-

12 
Horas Extras 107.000,00 9.500,00 

116.500,00  
2-01-01-01-01-05-

13 
Aguinaldo 10,00 12.500,00 

12.510,00  
2-01-01-01-01-06-

08 
Tecnico VII Cat.16 1.011.000,00 28.900,00 

1.039.900,00  
2-01-01-01-01-06-

10 
M.S.G.S.I Cat.15 440.800,00 47.600,00 

488.400,00  
2-01-01-01-01-06-

24 
Antigüedad 4.750.900,00 12.100,00 

4.763.000,00  
2-01-01-01-01-06-

29 
Riesgo e Insalubridad 470.000,00 507.000,00 

977.000,00  
2-01-01-01-01-06-

31 
Responsabilidad Tecnica 195.500,00 2.300,00 

197.800,00  
2-01-01-01-01-06-

35 
Certificado de Obra 200.000,00 1.200,00 

201.200,00  
2-01-01-01-01-06-

39 
Ap.Patronal Apross 4.5% 930.600,00 5.100,00 

935.700,00  
2-01-01-01-01-07-

04 
Antigüedad 136.100,00 6.600,00 

142.700,00  
2-01-01-01-01-07-

08 
Horas Extras 336.000,00 2.000,00 

338.000,00  
2-01-01-01-01-07-

11 
Aguinaldo 70.400,00 3.900,00 

74.300,00  
2-01-01-01-01-08-

06 
Antigüedad 132.800,00 13.300,00 

146.100,00  
2-01-01-01-01-08-

13 
Antigüedad 39.200,00 2.600,00 

41.800,00  
2-01-01-01-01-09-

16 
Bonificacion Titulo 86.700,00 6.900,00 

93.600,00  
2-01-01-01-01-12-

05 
Antigüedad 294.000,00 25.500,00 

319.500,00  
2-01-01-01-01-12-

09 
Asignacon Adicional 31.200,00 1.000,00 

32.200,00  
2-01-01-01-01-12-

17 
Salario Familiar 42.000,00 1.200,00 

43.200,00  
2-01-01-01-01-13-

01 
Personal Contratado 624.000,00 900,00 

624.900,00  



 

Página 10 
 

2-01-01-01-01-13-
05 

Puntualidad y Asistencia 108.000,00 10.000,00 
118.000,00  

2-01-01-01-01-13-
07 

Asignacon Adicional 46.450,00 300,00 
46.750,00  

2-01-01-01-01-13-
09 

Adicional Remunerativo 49.000,00 6.300,00 
55.300,00  

2-01-01-01-01-13-
11 

Aguinaldo 61.000,00 35.800,00 
96.800,00  

2-01-01-01-01-13-
12 

Ap.Patron.jub.Tem.16% 126.500,00 4.500,00 
131.000,00  

2-01-01-01-01-15-
01 

Personal Contratado 625.800,00 1.900,00 
627.700,00  

2-01-01-01-01-15-
06 

Asignacon Adicional 42.500,00 300,00 
42.800,00  

2-01-01-01-01-16-
01 

Personal Contratado 1.101.000,00 79.000,00 
1.180.000,00  

2-01-01-01-01-16-
03 

Bonificacion P/Titulo 76.400,00 10.800,00 
87.200,00  

2-01-01-01-01-16-
06 

Horas Extras 385.000,00 33.900,00 
418.900,00  

2-01-01-01-01-16-
09 

Aguinaldo 169.000,00 28.500,00 
197.500,00  

2-01-01-01-01-17-
01 

Personal Contratado 962.800,00 31.500,00 
994.300,00  

2-01-01-01-01-21-
02 

Aguinaldo 37.800,00 1.100,00 
38.900,00  

2-01-01-01-02-01-
01 

Asistencia Soc.Personal 275.000,00 68.000,00 
343.000,00  

2-01-01-02-01-01-
01 

Combustibles y Lubricantes 450.000,00 23.000,00 
473.000,00  

2-01-01-02-01-01-
02 

Ad.Rep.Gral.Cub.Camaras 35.000,00 11.700,00 
46.700,00  

2-01-01-02-01-01-
03 

Utiles-Libros-Impres.Pap. 700.000,00 4.000,00 
704.000,00  

2-01-01-02-01-01-
04 

Elem.limpieza-Refrigerio 192.000,00 20.800,00 
212.800,00  

2-01-01-02-01-01-
08 

Otros Bienes de Consumo 625.000,00 7.600,00 
632.600,00  

2-01-01-02-01-02-
01 

Combustib. Y Lubricantes 4.500.000,00 699.700,00 
5.199.700,00  

2-01-01-02-01-02-
02 

Adq.Repuestos en Gral. 1.563.000,00 80.700,00 
1.643.700,00  

2-01-01-02-01-02-
03 

Utiles-Libros-Imp.Papel 50.100,00 2.200,00 
52.300,00  

2-01-01-02-01-02-
04 

Elem.limpieza-Refrigerio 65.100,00 2.100,00 
67.200,00  

2-01-01-02-01-02-
06 

Indumentaria al Personal 342.100,00 700,00 
342.800,00  

2-01-01-02-01-02-
07 

Materiales y Plaguicidas 55.000,00 21.300,00 
76.300,00  

2-01-01-02-01-02-
09 

Otros Bienes de consumo 735.000,00 29.200,00 
764.200,00  

2-01-01-02-01-02-
10 

Adq.y Trans.Materiales 
Gran. 

2.120.000,00 76.400,00 
2.196.400,00  

2-01-01-02-01-04-
01 

Adq.de Medicamentos 960.000,00 197.100,00 
1.157.100,00  



 

Página 11 
 

2-01-01-02-01-04-
06 

Otros Bienes de Consumo 415.000,00 3.400,00 
418.400,00  

2-01-01-02-01-04-
07 

Adq. De Alimentos 65.000,00 1.900,00 
66.900,00  

2-01-01-02-01-05-
01 

Combusibles y Lubricantes 10.000,00 4.000,00 
14.000,00  

2-01-01-02-01-06-
01 

Combustibles y Lubricantes 350.000,00 38.100,00 
388.100,00  

2-01-01-02-01-10-
05 

Otros Bienes de Consumo 67.000,00 500,00 
67.500,00  

2-01-01-02-01-13-
01 

Combustibles y Lubricantes 190.000,00 3.600,00 
193.600,00  

2-01-01-02-01-13-
06 

Otros Bienes de Consumo 740.000,00 59.400,00 
799.400,00  

2-01-01-03-01-01-
01 

Electricidad 110.000,00 14.400,00 
124.400,00  

2-01-01-03-01-01-
04 

Comun.Telefonicas/Internet 205.000,00 600,00 
205.600,00  

2-01-01-03-01-01-
05 

Comunicaciones Postales 60.000,00 1.200,00 
61.200,00  

2-01-01-03-01-01-
06 

Viaticos y Movilidad 195.000,00 30.400,00 
225.400,00  

2-01-01-03-01-01-
07 

Gtos Imprenta y Reprod. 965.000,00 47.300,00 
1.012.300,00  

2-01-01-03-01-01-
09 

Locacion de Servicios 1.110.000,00 47.600,00 
1.157.600,00  

2-01-01-03-01-01-
10 

Otros Servicios 1.488.000,00 17.900,00 
1.505.900,00  

2-01-01-03-01-02-
01 

Electricidad 3.530.000,00 468.500,00 
3.998.500,00  

2-01-01-03-01-02-
05 

Viaticos y Movilidad 19.000,00 8.500,00 
27.500,00  

2-01-01-03-01-02-
08 

Otros Servicios 320.000,00 6.600,00 
326.600,00  

2-01-01-03-01-02-
10 

Pasantias y Tareas Comu. 4.935.000,00 456.600,00 
5.391.600,00  

2-01-01-03-01-03-
01 

Electricidad 42.000,00 3.800,00 
45.800,00  

2-01-01-03-01-04-
01 

Electricidad 275.000,00 35.300,00 
310.300,00  

2-01-01-03-01-04-
06 

Gtos.Imprenta y Reprod. 270.000,00 5.900,00 
275.900,00  

2-01-01-03-01-04-
08 

Locacion de Servicios 5.344.400,00 289.300,00 
5.633.700,00  

2-01-01-03-01-04-
10 

Pasantias y Tareas Comu. 1.100.000,00 114.400,00 
1.214.400,00  

2-01-01-03-01-04-
11 

Otros Servicios 233.000,00 24.600,00 
257.600,00  

2-01-01-03-01-05-
01 

Electricidad 1.090.000,00 92.500,00 
1.182.500,00  

2-01-01-03-01-06-
01 

Electricidad 40.000,00 7.000,00 
47.000,00  

2-01-01-03-01-06-
06 

Gtos Imprenta y Reprod. 638.000,00 70.400,00 
708.400,00  

2-01-01-03-01-06-
07 

Conservacion-
Reparaciones 

118.500,00 950,00 
119.450,00  



 

Página 12 
 

2-01-01-03-01-10-
02 

Viaticos y Movilidad 7.000,00 6.600,00 
13.600,00  

2-01-01-03-01-11-
11 

Talleres Culturales 340.700,00 36.500,00 
377.200,00  

2-01-01-03-01-11-
13 

Pasantias y Tareas Comu. 575.000,00 1.800,00 
576.800,00  

2-01-01-03-01-13-
04 

Conservacion-
Reparaciones 

870.000,00 94.900,00 
964.900,00  

2-01-01-03-01-15-
05 

Locacion de Servicios 10.000,00 6.100,00 
16.100,00  

2-01-01-03-01-16-
03 

Estud.Invest.Asis.Tecnica 880.000,00 214.300,00 
1.094.300,00  

2-01-01-03-01-16-
05 

Alumbrado Publico 11.900.000,00 341.500,00 
12.241.500,00  

2-01-01-03-01-16-
07 

Homenaje y Cortesia 149.000,00 3.300,00 
152.300,00  

2-01-01-03-01-16-
08 

Gtos Mant.Parador 
Omnibus 

392.000,00 52.200,00 
444.200,00  

2-01-01-03-01-16-
10 

Public. Y Propaganda 676.000,00 37.600,00 
713.600,00  

2-01-01-03-01-16-
11 

Pasajes Fletes y Acarreos 255.600,00 119.100,00 
374.700,00  

2-01-03-05-01-01-
05 

Soluciones Habitacionales 300.000,00 2.700,00 
302.700,00  

2-01-03-05-01-01-
06 

Pasajes Fletes y Acarreos 750.000,00 38.700,00 
788.700,00  

2-01-03-05-01-01-
08 

Cobert.Medicas 125.000,00 300,00 
125.300,00  

2-01-03-05-01-01-
10 

Ambulancia 365.000,00 28.900,00 
393.900,00  

2-01-03-05-01-01-
12 

Otros 400.000,00 6.100,00 
406.100,00  

2-01-03-05-01-01-
15 

Gtos Octubre Cultural 100.000,00 6.000,00 
106.000,00  

2-01-03-05-01-01-
21 

Tr.sub.Nac.Pc.S.Pco.Pvdo 2.345.000,00 3.700,00 
2.348.700,00  

2-01-03-05-01-01-
22 

Subsidios Institucionales 1.251.000,00 7.400,00 
1.258.400,00  

2-01-03-05-01-01-
23 

Escuela Musica y Banda 72.000,00 1.900,00 
73.900,00  

2-01-03-05-01-01-
24 

Subs.Soc.prot.Animales 1.990.000,00 34.500,00 
2.024.500,00  

2-01-03-05-01-01-
26 

Subsido Caritas 351.000,00 14.400,00 
365.400,00  

2-01-03-05-01-01-
28 

Subs.Bomberos 
Voluntarios 

976.800,00 40.100,00 
1.016.900,00  

2-01-03-05-01-01-
31 

Paicor 4.249.000,00 712.100,00 
4.961.100,00  

2-01-03-05-01-02-
08 

Elem.Limpieza-Alimentos 540.000,00 44.000,00 
584.000,00  

2-01-03-05-01-02-
12 

Pasantias y Tareas Comu. 919.000,00 85.900,00 
1.004.900,00  

2-01-03-05-01-02-
14 

Otros Bienes de Consumo 40.000,00 8.200,00 
48.200,00  

2-01-03-05-01-04-
05 

Adq.Alimentos 765.000,00 109.000,00 
874.000,00  



 

Página 13 
 

2-02-01-07-01-01-
21 

Obras Pque.Industrial 780.000,00 113.700,00 
893.700,00  

2-02-04-08-01-02-
19 

Alumb.Calles.Urb.(B) 2.300.000,00 178.300,00 
2.478.300,00  

2-02-04-08-01-02-
20 

Alumb.Publico(B)(Manten.) 2.870.000,00 124.300,00 
2.994.300,00  

2-02-04-08-01-02-
25 

Reconstruc.Pav.Asfalto 4.838.730,00 44.100,00 
4.882.830,00  

2-02-04-08-01-03-
01 

Obras Diversas 13.490.000,00 441.100,00 
13.931.100,00  

2-02-06-10-01-01-
08 

Amort.Fdos.Pte.Fin.Proy. 1.230.000,00 14.200,00 
1.244.200,00  

2-02-06-10-01-01-
09 

Aptes.Fdo.Pte.Fin.Proyec. 855.500,00 18.900,00 
874.400,00  

 TOTAL A REFORZAR  7.448.050,00   

      
PRESUPUESTO DE GASTOS     

PARTIDAS  A REDUCIR     

      
CODIGO DENOMINACION P.VIGENTE REDUCIR P.MODIFICADO  

2-01-01-01-03-01-
01 

Cred.Adic.Ref.Partidas 3.553.091,00 1.424.500,00 
2.128.591,00  

2-01-01-02-01-15-
01 

Cred.Adic.Ref.Partidas 3.103.230,00 1.439.050,00 
1.664.180,00  

2-01-01-03-01-16-
14 

Cred.Adic.Ref.Partidas 2.506.220,00 2.506.000,00 
220,00  

2-01-03-05-01-01-
32 

Cred.Adic.Ref.Partidas 3.672.970,00 1.143.900,00 
2.529.070,00  

2-02-01-07-01-01-
01 

Maquinarias y 
Herramientas 

5.403.250,00 113.700,00 
5.289.550,00  

2-02-04-08-01-02-
29 

Transportes Varios 1.130.000,00 346.700,00 
783.300,00  

2-02-04-08-01-03-
05 

Nuevo Corralon Municipal 13.303.939,00 441.100,00 
12.862.839,00  

2-02-06-10-01-01-
02 

C/Org.Pc.(Caja Jub.Pc) 2.490.000,00 33.100,00 
2.456.900,00  

 TOTAL A REDUCIR  7.448.050,00   
Art. 2º.-CON la presente Modificacion Nº 12 el Presupuesto de Gastos y el Cálculo de Recursos vigentes, 

quedan establecidos en $ 281.478.508,93 (Pesos doscientos ochenta y un millones cuatrocientos setanta y 

ocho mil quinientos ocho c/93/100)     

      
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIONES 



 

Página 14 
 

 
 

LEONES, 3 de diciembre de 2019.- 
 

RESOLUCIÓN Nº 042/19  
 
VISTO 
 

La situación planteada respecto del agente 
municipal Sr. Busto, Mauricio Sebastián, DNI N° 
25.581.847, en relación a la conducta 
observada por el mismo en fecha dos (2) de 
diciembre de 2019, cuando dicho agente 
procedió a violentar propiedad municipal, 
rompiendo un alambrado perimetral ubicado en 
el predio de la perrera municipal a los fines de 
sustraer de tal predio municipal un animal que 
se encontraba allí en condición de secuestrado.  
 
CONSIDERANDO 
 

Que la conducta efectuada por el Sr. Busto, 
Mauricio Sebastián, y ya descripta en los vistos 
de la presente, atenta contra lo dispuesto por el 
artículo N° 56 inciso b) de la Ordenanza 
Municipal N° 293/89 (Estatuto del Empleado 
Público Municipal), ya que dicha norma dispone 
que el agente está obligado a “Observar en el 
servicio y fuera de él una conducta decorosa y 
digna de la consideración y confianza que su 
estado oficial exige”. 

Que asimismo la conducta de marras infringe 
el inciso h) del mismo N° 56 del referido 
Estatuto, puesto que en esta norma se 
establece que el agente municipal debe “Cuidar 
los bienes que integran el patrimonio municipal”. 

Que el accionar del Sr. Busto, Mauricio 
Sebastián también violenta la Ordenanza 
Municipal N° 293/89 en su artículo N° 57 inciso 
g), pues esta norma expresamente le prohíbe a 
todo agente municipal el “Realizar, propiciar o 
consentir actos incompatibles con la moral y 
buenas costumbre”.   

Que la conducta desplegada por el Sr. Busto, 
Mauricio Sebastián y descripta en los vistos de 
la presente, ha sido constatada mediante la 

declaración de otros agentes municipales y por 
medio de material fotográfico.  

Que el artículo N° 65 de la Ordenanza 
Municipal N° 293/89 establece que entre las 
medidas disciplinarias de las que serán pasibles 
los agentes municipales se encuentra la 
suspensión de hasta treinta (30) días corridos.   

Que la Ordenanza Municipal N° 293/89, en 
su artículo N° 70 inciso c), estipula que será el 
Secretario del Departamento Ejecutivo, del Área 
de quien dependa orgánicamente el agente 
sancionado, quien debe aplicar las medidas 
disciplinarias especificadas en el artículo N° 65, 
y en particular la suspensión de hasta cinco (5) 
días. 

Que atento la conducta desarrollada por el 
Sr. Busto, Mauricio Sebastián y las normas 
supra citadas, el Secretario del Departamento 
Ejecutivo a cargo del Área de Obras y Servicios 
Públicos y Privados de la Municipalidad de 
Leones, entiende que corresponde sancionar al 
Sr. Busto, Mauricio Sebastián con una 
suspensión de cinco (5) días hábiles a partir del 
día cinco (5) de diciembre de 2019.  

 
 

POR ELLO, el Secretario de Obras y 
Servicios Públicos,  

en uso de sus atribuciones, 
RESUELVE 

 
ART. 1º: SANCIONAR al agente municipal Sr. 
Busto, Mauricio Sebastián, DNI N° 25.581.847, 
con una suspensión de cinco (5) días hábiles 
por las razones expuestas en los considerandos 
de la presente.   
 
ART. 2°: DETERMINARque la sanción se hará 
efectiva los días cinco (5), seis (6), nueve (9), 
diez (10) y once (11) de diciembre del año 2019.  
 
ART. 3º: NOTIFÍQUESE al Sr. Busto, Mauricio 
Sebastián y a las reparticiones municipales que 
correspondan.  



 

Página 15 
 

 
ART. 4°: DE FORMA.- 

 

 
Leones, 18 de Diciembre de 2019 

 
RESOLUCION Nº 043/19 
DISPONIENDODEJAR SIN EFECTO SANCIÓN 
DE FECHA 30/05/2017 Y RESOLUCION 
Nº030/2017. 
 
VISTO 
 El convenio celebrado por la 
Municipalidad de Leones con el Sr. Ricardo 
Ernesto Pecora de fecha 18/12/2019. 
 
CONSIDERANDO  
 
 Que el convenio firmado por las partes 
es consecuente al acuerdo llevado por las 
partes en relación a los autos caratulados 
“Pecora Ricardo Ernesto c/ Municipalidad de 
Leones – Demanda Contenciosa Administrativa 
– Expediente Nº6483810.-  
 Que conforme lo estipula el convenio la 
parte actora en los autos mencionados desiste 

de la demanda formulada con la consecuente 
efectivizacion de dejar sin efecto por este DEM 
la sanción por cinco (5) días impuesta al Sr. 
Ricardo Ernesto Pecora en fecha 30/05/2019 y 
dejando sin efecto la Resolución Nº030/2017.-  
 
Por ello, el Intendente de Leones, en uso de sus 

atribuciones 
 

R E S U E L V E 
 
ART. 1º: DISPONGASEdejar sin efecto la 
sanción de fecha 30/05/2017, y resolución Nº 
30/2017, conforme lo establecido en convenio 
de fecha 18/12/2019, una vez efectivizado el 
desistimiento de la actora en expediente judicial  
mencionado en los considerandos.  
 
ART. 2º: DEJESE asentado en expediente 
administrativo del Sr. Ricardo Ernesto Pecora  lo 
dispuesto en el artículo anterior. 
 
ART. 3º: DE FORMA.- 

 
 
 

 
 
 
ORDENANZA Nº 1409/19 
 
VISTO 

Que el estado de algunas Partidas del Calculo de Recursos; que exceden o van a exceder el 
monto presupuestado.  
CONSIDERANDO 

Que es necesario incrementar los saldos disponibles de algunas Partidas del Presupuesto de 
Gastos Vigentes para absorver erogaciones que permitan el funcionamiento municipal. 

POR ELLO 
EL CONCEJO DELIBERANTE  
DE LA CIUDAD DE LEONES 

SANCIONA CON FUERZA DE  
ORDENANZA 1409/19 

Art. 1º: RECTIFICASE el Presupuesto de Gastos  y el Calculo de Recursos Vigentes de la 
siguiente manera:  
 
CALCULO DE RECURSOS 
RUBROS A REFORZAR 
 

CODIGO DENOMINACION  P.VIGENTE  INCREMENTO 
P. 

MODIFICADO 

ORDENANZAS 



 

Página 16 
 

1-01-01-01-01-
05 

Contribución 740.000,00 20.000,00 760.000,00 

1-01-01-01-01-
13 

Tasa P/Uso Espacio 820.000,00 140.000,00 960.000,00 

1-01-01-01-01-
15 

Imp.Munic.Automotor 12.850.000,00 1.600.000,00 14.450.000,00 

1-01-01-01-02-
01 

Ejerc.Ant.Inmuebles 2.902.760,00 200.000,00 3.102.760,00 

1-01-01-01-02-
02 

Ejerc.Ant.Com.Industri 2.485.000,00 70.000,00 2.555.000,00 

1-01-01-01-02-
04 

Ejerc.Ant.Imp.Automot 2.505.000,00 580.000,00 3.085.000,00 

1-01-01-01-02-
06 

Ejerc.Ant.Ing.Servicio 450.000,00 50.000,00 500.000,00 

1-01-01-02-01-
09 

Intereses Bancarios 7.400.000,00 250.000,00 7.650.000,00 

1-01-02-01-01-
01 

Copartic.Impositiva 64.500.000,00 15.825.939,00 80.325.939,00 

1-01-02-02-01-
08 

Fodemeep 2.900.000,00 813.000,00 3.713.000,00 

1-01-02-02-01-
17 

Programas Salas 500.000,00 55.000,00 555.000,00 

  
TOTAL A 
INCREMENTAR 

  19.603.939,00   

 
 
PRESUPUESTO DE GASTOS 
PARTIDAS A REFORZAR 
 
 
CODIGO DENOMINACION P.VIGENTE REFUERZO P.MODIFICADO 

2-01-01-01-03-
01-01 

Cred.Adic.Ref.Partidas 
553.091,00 3.000.000,00 3.553.091,00 

2-01-01-02-01-
15-01 

Cred.Adic.Ref.Partidas 
103.230,00 3.000.000,00 3.103.230,00 

2-01-01-03-01-
16-01 

Alquileres Varios 
4.292.250,00 1.500.000,00 5.792.250,00 

2-01-01-03-01-
16-14 

Cred.Adic.Ref.Partidas 6.220,00 2.500.000,00 2.506.000,00 

2-01-03-05-01-
01-32 

Cred.Adic.Ref.Partidas 272.970,00 3.400.000,00 3.672.970,00 

2-01-03-05-01-
03-01 

Pasantías y Tareas 
Com 

498.000,00 500.000,00 998.000,00 

2-02-01-07-01-
01-01 

Maquinarias y Herram 3.903.250,00 1.500.000,00 5.403.250,00 

2-02-04-08-01-
02-29 

Transportes Varios 330.000,00 800.000,00 1.130.000,00 

2-02-04-08-01-
03-05 

Nuevo Corralón 9.900.000,00 3.403.939,00 13.303.939,00 

  TOTAL A REFORZAR   19.603.939,00   

  261.874.569,93 



 

Página 17 
 

Calculo de Recursos 

Rubros a Crear  0,00 
Rubros a Incrementar  19.603.939,00 
Rubros a Reducir  0,00 
Total Calculo de 
Recursos  281.478.508,93 

   
Presupuesto de Gastos  261.874.569,93 
Rubros a Crear  0,00 
Partidas a Reforzar  19.603.939,00 
Partidas a Reducir  0,00 
Total Presup. de 
Gastos  281.478.508,93 

 

 
ART. 2º: CON la presente Rectificación Nº 5 el Presupuesto de Gastos y el Cálculo de Recursos 
vigentes, quedan establecidos en $ 281.478.508,93 (Pesos ochenta y un  millones cuatrocientos setenta 
y ocho mil quinientos ocho c/93/100). 
ART. 3º: DE FORMA. 
 
 
 
 
 
 

PLANILLA GENERAL DE DISPONIBILIDADES 
 

Período: 30/11/2019 al 30/12/2019 
 
DISPONIBILIDADES SEGUN BALANCE 
I - Saldo liquido ejercicios anteriores.............................................................................................................................. 
29.850.049,93 
II - Recaudaciones percibidas acumuladas totales al 30/12/2019 según balance de ejecución 
presupuestaria……………………………………………………………………………………………………................ 
234.080.670,31 

Subtotal ......................................................................... 263.930.720,24 
III - Erogaciones efectivamente pagadas acumuladas totales al 30/12/2019 según balance de ejecución 
presupuestaria………………………………………………………………………………………………………………….. 
241.870.156,68 
Disponibilidades totales según balance al 30/12/2019........................................................... 22.060.563,56 
DISPONIBILIDADES SEGUN ARQUEOS DE CAJA Y VERIFICACION DE SALDOS BANCARIOS 
I - DISPONIBILIDADES TOTALES (Caja y Bancos) 
Saldo total cierre anterior (Caja y Bancos) al 29/11/2019 ...................................................... 24.109.556,18 
Saldo liquido ejercicios anteriores …..................................................................................................... 0,00 
Ingresos por todo concepto en el corriente período .............................................................. 19.080.725,10 

Subtotal ........................................................................... 43.190.281,28 
Egresos por todo concepto en el corriente período ............................................................... 21.129.717,72 
Saldo total de disponibilidades al 30/12/2019 ....................................................................... 22.060.563,56 
 
II - COMPOSICION DEL SALDO ANTERIOR 
SALDO CUENTAS CAJA: 
ENTIDAD / BANCO                           CUENTA                                  CONCEPTO                                                  MONTO 
MUNICIPALIDAD                               001                                         CAJA GENERAL                                        539.071,78 
MUNICIPALIDAD                               0500                                        CAJA RETENCIONES                                          0,00 
MUNICIPALIDAD                               1001                                       CHEQUES EN CARTERA                           53.622,49 

Subtotal saldos cuentas caja ……………………………………..592.694,27 
SALDO CUENTAS FONDO FIJO: 



 

Página 18 
 

ENTIDAD / BANCO                         CUENTA                                      CONCEPTO                                                MONTO 
MUNICIPALIDAD                             0100                                         FONDO FIJO                                                1.080,00 

Subtotal saldos cuentas fondos fijos ……………………………..1.080,00 
SALDO CUENTAS BANCARIAS: 
ENTIDAD / BANCO                       CUENTA                                      CONCEPTO                                                  MONTO 
DE LA NACION ARGENTINA         0017451                                 NAC.ARG. CTA 17451                           2.231.929,39 
DE LA NACION ARGENTINA        33500042241                        BANCO NACION CTA.CTE                           86.995,79 
DE LA NACION ARGENTINA        33520007/96                         BANCO NACION CTA.CTE                     2.223.426,87 
DE LA NACION ARGENTINA        33598/74                                BANCO NACION CTA.CTE                        223.906,29 
DE LA NACION ARGENTINA        004                                          BCO.NACION ARG. P.FIJO                                     0,00 
DE LA PCIA.DE CORDOBA           1620902                                 BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE DOLARES        1.999.992,60 
DE LA PCIA.DE CORDOBA         25009509                                BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE                          1.834.670,73 
DE LA PCIA.DE CORDOBA          325004                                  BCO,PCIA.CBA. CTA 325004                         64.090,98 
DE LA PCIA.DE CORDOBA           335000006/2                      BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE.6/2                  10.630.567,10 
DE LA PCIA.DE CORDOBA         33503093/05                         BANCO CORDOBA PLAN NACER               460.123,49 
DE LA PCIA.DE CORDOBA          400015/00                           80 CUADRAS ASFALTO                                   56.961,60 
DE LA PCIA.DE CORDOBA          003                                       BCO.PCIA.CBA. P.FIJO                                                0,00 
DE LA PCIA.DE CORDOBA           004                                         PLAZO FIJO DOLARES                                              0,00 
PATAGONIA                               100591136                              BANCO PATAGONIA                                 1.654.124,45 
PATAGONIA                               10204010113                       BANCO PATAGONIA-P. FIJO                                      0,00 

Subtotal saldos cuentas bancarias ……..…………………21.466.789,29 
SALDO TOTAL DE DISPONIBILIDADES AL 30/12/2019 ……………………22.060.563,56 

 


